

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
DISASTER MANAGEMENT
(PGDDM)**

Term-End Examination

December, 2025

MPA-004 : DISASTER PREPAREDNESS

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any *five* questions in about *400* words each by selecting at least *two* questions from each Section. All questions carry equal marks.

Section—I

1. Discuss the conceptual framework of disaster management bringing out the paradigm shift from a culture of emergency response to that of disaster prevention.
2. “Disaster mitigation is one of the significant components of disaster management.”
Comment.

3. Explain briefly the various constitutional mechanisms for disaster preparedness.
4. Write a note on the framework and significance of disaster preparedness plan and the essential prerequisites to make it effective.
5. "In India many schemes are operational to reduce the vulnerability of various groups." Elaborate.

Section—II

6. "Earthquake, cyclone and flood resistant houses or construction needs to take cognizance of certain disaster preparedness measures." Elucidate.
7. Write a note on preparedness measures for livestock.
8. Examine the key strategies for operationalising community-based disaster preparedness plan.
9. Describe the nature and significance of information, communication, education and training for disaster preparedness.
10. Discuss the role of central government in disaster preparedness.

MPA-004

आपदा प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा

(पी.जी.डी.डी.एम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम. पी. ए.-004 : आपदा तैयारी

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. आपातकालीन प्रतिक्रिया के परिवेश से आपदा रोकथाम के परिवेश में बदलाव लाने वाली आपदा प्रबंधन की अवधारणात्मक रूपरेखा की चर्चा कीजिए।
2. “आपदा न्यूनीकरण आपदा प्रबंधन का एक महत्वपूर्ण घटक है।” टिप्पणी कीजिये।
3. आपदा तैयारी के लिये विभिन्न संस्थागत कार्यप्रणालियों की संक्षिप्त में व्याख्या कीजिये।

4. आपदा तैयारी योजना की रूपरेखा एवं महत्व तथा उसे प्रभावी बनाने की अनिवार्य पूर्व-आवश्यकताओं पर एक टिप्पणी लिखिये।
5. “भारत में विभिन्न समूहों की संवेदनशीलता को कम करने के लिये अनेक योजनाएँ क्रियाशील हैं।” विस्तृत वर्णन कीजिये।

भाग—II

6. “भूकंप, चक्रवात तथा बाढ़ प्रतिरोधी भवनों या निर्माण को कुछ आपदा तैयारी उपायों को संज्ञान में लेना चाहिये।” वर्णन कीजिये।
7. पशुधन के लिये तैयारी के उपायों पर एक टिप्पणी लिखिये।
8. समुदाय-आधारित आपदा तैयारी योजना के क्रियान्वयन की प्रमुख कार्यनीतियों का परीक्षण कीजिये।
9. आपदा तैयारी के लिये सूचना, संचार, शिक्षा तथा प्रशिक्षण की प्रकृति एवं महत्व का वर्णन कीजिये।
10. आपदा तैयारी में केंद्र सरकार की भूमिका की चर्चा कीजिये।

× × × × ×